Администрация поселения Краснопахорское
                                           в городе Москве

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __05.06.2023____       № ____97__

Об утверждении Порядка

осуществления бюджетных

полномочий главного

администратора доходов,

администратора доходов бюджета

поселения Краснопахорское в

городе Москве

         В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положением «О бюджетном процессе поселения Краснопахорское в городе

Москве», утвержденным решением Совета депутатов поселения Краснопахорское в

городе Москве от 08.10.2015 №2/27, Уставом муниципального образования

поселения Краснопахорское в городе Москве, администрация поселения

Краснопахорское

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1.   Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главного

администратора доходов, администратора доходов бюджета поселения

Краснопахорское в городе Москве согласно приложению к настоящему

постановлению.

         2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене

«Московский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте

поселения Краснопахорское в городе Москве.

        3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации поселения Краснопахарское Овсепян И.С.

Исполняющий обязанности
главы администрации                                                                       В.В.Сухоруков

                                                                                                   Приложение

 к постановлению

администрации поселения

Краснопахорское

от 05.06.2023 № 97

Порядок осуществления бюджетных полномочий

главного администратора доходов, администратора доходов бюджета поселения

Краснопахорское в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главного

администратора доходов, администратора доходов бюджета поселения

Краснопахорское в городе Москве (далее – Порядок) разработан в соответствии

со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, регламентирует

деятельность главного администратора дохода, администратора доходов бюджета

поселения по осуществлению полномочий, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

1.2. Администрация поселения Краснопахорское в городе Москве (далее –

администрация) осуществляет полномочия главного администратора доходов,

администратора доходов бюджета поселения в соответствии с распоряжением

администрации поселения Краснопахорское.

2. Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета

поселения Краснопахорское и порядок их осуществления

2.1. Главный администратор доходов бюджета поселения:

- формирует и предоставляет бюджетную отчетность главного администратора

доходов;

- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам

доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации;

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными

правительством Российской Федерации;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета поселения

Краснопахорское и порядок их осуществления

3.1. Администратор доходов бюджета поселения:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет поселения, пеней

и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет поселения, пеней

и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и

процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в

бюджет поселения, пеней и штрафов;

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального

казначейства;

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги,

а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную

систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет поселения;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

 3.2. Закрепление полномочий администратора доходов бюджета поселения

Краснопахорское между отделами администрации поселения Краснопахорское

осуществляется по видам доходов согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Начисление, учет и взыскание доходов и иных платежей

4.1. Учет начисленных и поступивших сумм доходов и иных платежей в бюджет

поселения осуществляется  Финансово-экономическим отделом (далее – ФЭО)  в

соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском

учете», приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в

разрезе кодов бюджетной классификации.

Начисление доходов ФЭО осуществляет на основании документов,

предоставленных отделами администрации, за которыми закреплены полномочия

администратора доходов.

4.2. Сверка данных бюджетного учета в рамках администрирования доходов

бюджета поселения со сводной справкой по кассовым операциям со средствами

бюджета предоставленной Управлением Федерального казначейства по г. Москве,

осуществляется ФЭО ежемесячно нарастающим итогам по состоянию на первое

число месяца, следующим за отчетным.

4.3. Сумму излишне уплаченного платежа администратор доходов бюджета

поселения вправе зачесть в счет предстоящих платежей либо в уплату другого

платежа в пределах одного кода бюджетной классификации Российской Федерации

на основании письменного заявления плательщика.

4.4. Плательщики доходов бюджета поселения имеют право обращаться к

администратору доходов поселения для проведения сверки взаимных расчетов. По

результатам проведенной сверки взаимных расчетов плательщика с администратором

доходов бюджета поселения составляется акт сверки взаимных расчетов по платежам

в бюджет поселения по данным администратора доходов и по данным плательщика

по каждому договору отдельно.

4.5. В случае нарушения плательщиками сроков перечисления (уплаты) денежных

средств по платежам в бюджет поселения администратор доходов бюджета поселения

принимает меры по взысканию задолженности (с учетом сумм начисленных пеней и

штрафов) в соответствии с законодательством и (или) условиями договоров,

заключенных с плательщиками.

4.6.  В случае поступления доходов, отраженных Управлением Федерального

казначейства по г. Москве по коду бюджетной классификации «Невыясненные

поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований

городов федерального значения», администратор доходов осуществляет уточнение

вида и принадлежности платежей на соответствующие администрируемым им коды

бюджетной классификации.

Уточнение вида и принадлежности платежей осуществляется в соответствии с

приказом Федерального казначейства Российской Федерации от 14.05.2020 №21н «О

Порядке казначейского обслуживания» на основании уведомления главного

администратора об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы 0531809)

через систему СУФД.

5. Порядок возврата излишне уплаченных

(ошибочно перечисленных) денежных средств

5.1. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) в бюджет

поселения денежных средств осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

5.2. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) денежных средств

з бюджета поселения производится на основании предоставленных плательщиком

письменного заявления в произвольной форме о возврате излишне уплаченной суммы

(для юридических лиц – на бланке или с угловым штампом организации и подписью

руководителя, заверенной оттиском печати организации), содержащее следующую

информацию, в котором указывается обоснование причин возврата и реквизиты для

возврата платежа ( фирменное (полное официальное) или сокращенное наименование

организации, номер корреспондентского счета, БИК, ИНН, КПП (для юридических

лиц), банковские реквизиты плательщика, ОКТМО, сумму возврата прописью и

цифрами (в рублях, копейках), акт сверки, копии платежных документов (квитанции,

платежные поручения), подтверждающих перечисление платежей в бюджет

поселения.

5.3. Возврат излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) денежных средств

при наличии у плательщика задолженности в бюджет поселения производится только

после погашения имеющихся сумм задолженности в бюджет поселения по всем

администрируемым кодам бюджетной классификации.

5.4. При поступлении заявления плательщика с приложением необходимых

документов ФЭО администрации рассматривает его в течение пяти рабочих дней,

проверяет факт поступления денежных средств в бюджет, согласовывает решение о

возврате либо отказе от возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм.

         ФЭО администрации обязано проверить факт поступления в бюджет

указанных сумм по данным УФК.

5.5. В случае принятия администратором доходов бюджета поселения решения

об отказе в возврате излишне уплаченных (ошибочно перечисленных) денежных

средств плательщику направляется письмо с обоснованием причин невозможности

возврата денежных средств.

                                                                                         Приложение к Порядку

осуществления бюджетных

полномочий

главного администратора

доходов, администратора

доходов бюджета поселения

Краснопахорское в городе

Москве

Администраторы доходов бюджета поселения по видам доходов

Код классификации

доходов

Наименование кода   вида (подвида)

доходов бюджета

Наименование

администратора

доходов бюджета

поселения

900 1 11 05033 03 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества,

находящегося в оперативном управлении

органов управления внутригородских

муниципальных образований городов

федерального значения и созданных ими

учреждений (за исключением имущества

муниципальных бюджетных и автономных

учреждений)

Финансово

экономический

отдел

900 1 11 05073 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества,

составляющего казну внутригородских

муниципальных образований городов

федерального значения (за исключением

земельных участков)

Финансово

экономический

отдел

900 1 11 09043 03 0000 120

Прочие поступления от использования

имущества, находящегося в собственности

внутригородских муниципальных

образований городов федерального значения

(за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а

также имущества муниципальных

унитарных предприятий, в том числе

казенных)

Отдел

социального

развития (в части

договоров

коммерческого

найма)

900 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат

бюджетов внутригородских муниципальных

образований городов федерального значения

Финансово

экономический

отдел

900 1 13 02993 03 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат

бюджетов внутригородских муниципальных

образований городов федерального значения

(средства, поступающие от возврата

учреждениями субсидий на выполнение

муниципального задания прошлых лет)

Финансово

экономический

отдел

900 1 14 02033 03 0000 410 Доходы от реализации иного имущества,

находящегося в муниципальной

собственности внутригородских

муниципальных образований городов

Финансово

экономический

отдел

федерального значения (за исключением

имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в

том числе казенных), в части реализации

основных средств по указанному имуществу

900 1 14 02033 03 0000 440 Доходы от реализации иного имущества,

находящегося в муниципальной

собственности внутригородских

муниципальных образований городов

федерального значения (за исключением

имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в

том числе казенных), в части реализации

материальных запасов по указанному

имуществу

Финансово

экономический

отдел

900 1 16 07010 03 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в

случае просрочки исполнения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) обязательств,

предусмотренных муниципальным

контрактом, заключенным муниципальным

органом, казенным учреждением

внутригородского муниципального

образования города федерального значения

(муниципальным)

Отдел ЖКХ,

благоустройства

и развития

территории,

сектор ГО и ЧС,

ОСР, Отдел по

организационным

и правовым

вопросам

900 1 16 07090 03 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные

в соответствии с законом или договором в

случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения обязательств перед

муниципальным органом, (муниципальным

казенным учреждением) внутригородского

муниципального образования города

федерального значения

Отдел ЖКХ,

благоустройства

и развития

территории,

сектор ГО и ЧС,

ОСР, Отдел по

организационным

и правовым

вопросам

900 1 16 10061 03 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков,

причиненных уклонением от заключения с

муниципальным органом внутригородского

муниципального образования города

федерального значения (муниципальным

казенным учреждением) муниципального

контракта, а также иные денежные средства,

подлежащие зачислению в бюджет

внутригородского муниципального

образования города федерального значения

за нарушение законодательства Российской

Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд (за исключением

муниципального контракта,

Отдел

муниципального

заказа и

потребительского

рынка

финансируемого за счет средств

муниципального дорожного фонда)

1 16 10062 03 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков,

причиненных уклонением от заключения с

муниципальным органом внутригородского

муниципального образования города

федерального значения (муниципальным

казенным учреждением) муниципального

контракта, финансируемого за счет средств

муниципального дорожного фонда, а также

иные денежные средства, подлежащие

зачислению в бюджет внутригородского

муниципального образования города

федерального значения за нарушение

законодательства Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд

Отдел

муниципального

заказа и

потребительского

рынка

1 16 10081 03 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при

расторжении муниципального контракта,

заключенного с муниципальным органом

внутригородского муниципального

образования города федерального значения

(муниципальным казенным учреждением), в

связи с односторонним отказом исполнителя

(подрядчика) от его исполнения (за

исключением муниципального контракта,

финансируемого за счет средств

муниципального дорожного фонда)

Отдел

муниципального

заказа и

потребительского

рынка

1 16 10082 03 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при

расторжении муниципального контракта,

финансируемого за счет средств

муниципального дорожного фонда

внутригородского муниципального

образования города федерального значения,

в связи с односторонним отказом

исполнителя (подрядчика) от его

исполнения

Отдел

муниципального

заказа и

потребительского

рынка

1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов

внутригородских муниципальных

образований городов федерального значения

Финансово

экономический

отдел